

62388

II

SPRAWOZDANIE

Z CZYNNOSCI WYDZIAŁU

TOWARZYSTWA HISTORYCZNEGO WE LWOWIE

TUDZIEŻ

KOMITETU REDAKCYJNEGO

KWARTALNIKA HISTORYCZNEGO

za rok 1895/96

(od 1. października 1895, do 30. września 1896).



LWÓW

NAKŁADEM TOWARZYSTWA

Z drukarni Zakładu Nar. im. Ossolińskich pod zarządkiem Juliusza Birkenmaiera.

1896.

Skład Wydziału.

Prezes.

Tadeusz Wojciechowski.

Zastępca Prezesa.

Władysław Łoziński.

Skarbnik.

Henryk Sawczyński.

Sekretarz.

Ludwik Finkel.

Członkowie Wydziału.

Oswald Balzer.

Bronisław Dembiński.

Roman Pilat.

Antoni Prochaska.

62388

U

1895/1896

Skład komitetu redakcyjnego.

Redaktor.

Aleksander Semkowicz.

Członkowie komitetu redakcyjnego.

Władysław Abraham.

Jan Bołoz Antoniewicz.

Ludwik Ćwikliński.

Aleksander Czołowski.

Ludwik Kubala.

Fryderyk Papée.

Biblioteka Jagiellońska



1003123469

W bieżącym roku administracyjnym rozwijały się sprawy Towarzystwa Historycznego w tym samym, co w latach poprzednich, kierunku i zakresie.

Członków liczyło Towarzystwo nasze 306, zatem o 5 mniej niż w roku ubiegłym; natomiast wzrosła ilość odbiorców i prenumeratorów Kwartalnika Historycznego. Organ naszego Towarzystwa obejmuje w tym roku arkuszy druku 64, a zatem w porównaniu z rokiem ubiegłym o 14 arkuszy więcej.

Na zebraniach miesięcznych odbyły się następujące wykłady:

1. *Prof. dr. Władysław Abraham*: Henryk Kietlicz, arcybiskup gnieźnieński (25 października 1895).

2. *Prof. Michał Lityński*: Wykopaliska ateńskie na zachodnim stoku Akropolis (7 grudnia 1895).

3. *Prof. dr. Bronisław Dembiński*: Misya Ukrainca w Berlinie (7 grudnia 1895).

4. *Dr. Bronisław Czarnik*: Korzeniowski i teatr lwowski (21 grudnia 1895).

5. *Prof. dr. Ludwik Finkel*: Konfessya podana przez posłów na sejmie piotrzkowskim w roku 1555 (25 stycznia 1896).

6. *Dr. Antoni Prochaska*: Dążenia do Unii cerkiewnej za króla Jagiełły (27 lutego 1896).

7. *Prof. dr. Jan Bołoz Antoniewicz*: O sztuce polskich Ormian (architektura, malarstwo, ornamentyka) (27 kwietnia 1896).

8. *P. Eugeniusz Barwiński*: Plany wojny tureckiej za Zygmunta III (1593—1597) (29 maja 1896).

Ruch wymienny czasopism otrzymywanych przez Bibliotekę Towarzystwa Historycznego przedstawia się, w porównaniu z takimże ruchem w roku ubiegłym, w sposób następujący:

Z otrzymywanych w roku ubiegłym 142 czasopism ubyło 4, a to: dwa z powodu ustania wymiany (Jahrbuch d. deutschen Shakespeare-Gesellschaft i Verhandlungen d. Hist. Vereins für Oberpfalz u. Regensburg), dwa inne zaś z powodu zawieszenia wydawnictwa swoich publikacyj (Bonner Archiv. Ungarische Revue). Natomiast pozyskano drogą wymiany 9 czasopism jako to:

Czeskie: Vestnik ceskoslovanskych musei a spolku archaeologicznych, Cáslava. *Francuskie*: Polybiblion, Paryż. *Kroackie*: Starohrvatska Prosvjeta, Knin. *Niemieckie*: Kollektaneen — Blatt für die Geschichte Bayerns, Neuburg a. D. *Polskie*: Przegląd literacki, Kraków. *Rosyjskie*: 1. Drewnosti, trudy sławianskoj kommissij imperatorskawo moskowskawo archeologiczeskawo obszczestwa, Moskwa. 2. Wiestnik Sławianstwa, Kijów. *Szwedzkie*: 1. Historisk Tidskrift, Christiania. 2. Wydawnictwa biblioteki w Sztokholmie. Ogólny stanż końcem r. 1895/6 — przedstawia liczbę 147.

Wysoki Sejm krajowy przyznał Towarzystwu naszemu, jak w latach poprzednich, subwencyę w kwocie 700 zł.; Zakład narodowy im. Ossolińskich wydrukował Kwartalnik Historyczny, już drugi rocznik z kolei, własnym nakładem. Spełniamy miły obowiązek, składając w tem miejscu Wysokiej Reprezentacyi krajowej i Świetnej Kuratoryi Zakładu narodowego publiczne podziękowanie za doznaną pomoc. Niemniej serdecznie dziękujemy tym P. T. współpracownikom, którzy prace swoje ogłaszają w Kwartalniku Historycznym bezpłatnie.

Rok ostatni wyrwał z grona żyjących cichego, ale wiernego przyjaciela Towarzystwa Historycznego, współpracownika Kwartalnika Historycznego, profesora *Adolfa Pawińskiego*. Stratę, którą poniosła historyografia polska przez śmierć znakomitego dziejopisarza, odczuło żywo nasze Towarzystwo. Nie ubliżymy zapewne pamięci tych wielkich i zacnych, których przyszło nam w tem miejscu pożegnać w latach ostatnich, jeżeli pod wrażeniem nowej, przedwczesnej ofiary wytężonej pracy nad dziejami, powiemy, że lukę, którą spowodowała, najtrudniej, najpóźniej można będzie zapełnić. Stał bowiem ś. p. Adolf Pawiński na trudnym i ważnym posterunku, na którym bodaj czy rychło znajdzie się znowu taki, jak On, żołnierz, takiej, jak On, energii w pracy nad podziw płodnej, miłością nauki i narodu natchnionej. Profesor uniwersytetu warszawskiego, dyrektor archiwum metryki koronnej, wydawca „Źródeł dziejowych“, badacz historyi sejmowania polskiego, czynny

był w tylu dziedzinach, w których braknie teraz Jego zdobytej już wiedzy, Jego bystrego oka, Jego pieczołowitej opieki nad najważniejszymi aktami naszej przeszłości dziejowej... Na wieść o śmierci Adolfa Pawińskiego, która przypadła w czasie feryj i nie pozwoliła Wydziałowi Towarzystwa Historycznego głośniej żalu swego zamaniestować, przesłaliśmy telegram kondolencyjny Szanownej wdowie i rodzinie zmarłego.

Dobroczyncę i przyjaciela utraciło w roku ubiegłym Towarzystwo Historyczne przez śmierć ś. p. *Zygmunta Kaczkowskiego*. Zaraz po zawiązaniu naszego stowarzyszenia pospieszył ś. p. Kaczkowski z znacznym datkiem na cele jego, które w późniejszych latach kilkakrotnie ponawiał. W ostatnich chwilach życia nie zapomniał o nas znakomity pisarz i przekazał testamentem Towarzystwu Historycznemu bibliotekę swoją, w kraju i w Paryżu złożoną, i prawo własności wszystkich, tak drukowanych jak rękopiśmiennych prac swoich. Na ręce egzekutora testamentu p. E. Korytki w Paryżu przesłał Wydział telegram kondolencyjny a Kwartalnik Historyczny zamieścił obszerniejszą biografję ś. p. Kaczkowskiego.

Dnia 12 lutego 1896 zmarł we Lwowie *Władysław Wszelaczyński*, znakomity pianista, autor kilku cennych rozpraw z zakresu historii muzyki polskiej, współpracownik Kwartalnika Historycznego i długoletni członek naszego Towarzystwa. Cześć Jego pamięci!

* * *

Rok ubiegły zamyka pierwsze *dziesięciolecie* istnienia Towarzystwa Historycznego.

Rozpoczyna je działalność tyle zasłużonego około naszego Towarzystwa profesora *Ksawerego Liskego*, dożywotniego prezesa i pierwszego redaktora Kwartalnika Historycznego. Pełna energii i zapobiegliwości, świadoma środków i celu praca Jego, położyła podwaliny Towarzystwa, wytknęła mu jasno program czynności i kierowała niem umiejętnie w pierwszych, a zatem najtrudniejszych latach jego bytu. Jeżeli wtedy wstąpiło ono na właściwą drogę, jeżeli rozwijało się później pomyślnie — to jest w tem przedewszystkiem zasługa Ksawerego Liskego. Śmiało rzec zatem można, że chociaż myśl zawiązania Towarzystwa zrodziła się

w kole uczniów Liskego — On jest ojcem Towarzystwa Historycznego i On założycielem Kwartałnika Historycznego.

Wypowiedział to w pełnej głębokich myśli, trwale w pamięci naszej zapisanej przemowie ks. *Waleryan Kalinka*, zagajając pierwsze Walne Zgromadzenie Towarzystwa Historycznego dnia 14 października 1886 r. i wyrażając nadzieję, że »po tem stowarzyszeniu spodziewa się dobrych owoców«.

Były to już niestety ostatnie do nas skierowane i publicznie wygłoszone słowa znakomitego historyka i natchnionego kapłana, bo w pierwszych zaraz miesiącach istnienia naszego Towarzystwa przyszło nam Go utracić z wielką, niczem niewynagrodzoną szkodą dla nauki i narodu.

Nie tylko ślepy zbieg okoliczności zrządził to może, że kiedy niestało Go w pośród nas, kiedy ubył społeczeństwu naszemu kierujący umysł księdza Kalinki — Towarzystwo Historyczne zespolonemi siłami miało podtrzymać i rozbudzać w mieście naszym tę miłość dla nauki dziejów, ten zapał dla pracy nad ich rozświetleniem, której On był tak wybitnym przedstawicielem.

Wiadomo to także dobrze, że wielką pociechą dla Ksawerego Liskego, złożonego przez długie lata ciężką chorobą na śmiertelnem łożu, stanowiła myśl, że chociaż sam odejdzie z tego świata, pozostanie po nim zastęp pracowników, złączonych w Towarzystwie Historycznem, i trwała w niem pamiątka Jego usiłowań około rozbudzenia studyów historycznych na naszym Uniwersytecie.

* * *

Nie przeceniając zasług Towarzystwa około nauk historycznych u nas położonych, możemy przecież z uczuciem pewnego zadowolenia spojrzeć na przebytą już drogę jego rozwoju. Poczęte wśród trudnych warunków, w nielicznem gronie młodych wówczas pracowników na polu historii, z kapitałem zakładowym nie całych 200 zł. wynoszącym — skupiło Towarzystwo Historyczne dokoła swego ogniska wszystkich wybitniejszych historyków polskich, otrzymało hojne poparcie Wysokiego Sejmu, skuteczną pomoc od Zakładu narodowego im. Ossolińskich i zjednało sobie uznanie w szerokich kołach społeczeństwa polskiego.

Liczba członków naszych z wpisanych w październiku roku 1886 — 103 wzrastała statecznie, chociaż nie w tym stopniu jakby to dla dobra Towarzystwa i jego szerszej działalności było koniecznem. Przy końcu r. 1886/7 mieliśmy 206 członków, a obecnie liczymy ich 306.

Ruch członków w latach dziesięciu przedstawiał się tak: w r. 1887/8 221; 1888/9 226; 1889/90 246; 1890/91 275; 1891/2 284; 1892/3 291; 1893/4 310; 1894/5 311. Nie stanowi zatem także nasze Towarzystwo wyjątku od tej smutnej, niestety, reguły, wedle której każde świeże przedsięwzięcie bywa u nas popierane z zapałem, stygnącym w miarę znikania pociągającego ku niemu powabu nowości. Jak mało jest pod tym względem wytrwałości w naszym społeczeństwie, stwierdzi zamieszczony w tem sprawozdaniu spis wszystkich członków, których liczyliśmy w ciągu dziesięciolecia 468 a z tych przez całych lat dziesięć zaledwie 120.

Mimo tych trudności udało się, jak mniemamy, Towarzystwu Historycznemu stworzyć czynną i pożyteczną instytucję w mieście naszym, w którym nie istniała przedtem żadna organizacya pracy naukowej szerszego pokroju, zdążającej świadomie i skutecznie do rozświetlenia dziejów Polski i Rusi, udało się zaś nie tylko złączyć historyków zawodowych, lecz także rozbudzić żywszy wśród nich ruch naukowy i przyczynić się do rozszerzenia i pogłębienia wiedzy historycznej.

Na miesięcznych zebraniach Towarzystwa poruszono w 87 odczytach, których spis ogłaszamy w dodatku do tego sprawozdania, najróżniejsze zagadnienia historyczne, zwłaszcza zaś tematy z dziejów stosunków polsko-ruskich. Zebrania te podawały do publicznej wiadomości wyniki gruntownych i poważnych badań, które, powtórzone przez dzienniki, przyczyniły się do większego zainteresowania się studjami historycznymi w ogólności a pracami naszego Towarzystwa w szczególności. Doznawało też ono w ciągu tego dziesięciolecia w swoich usiłowaniach nie tylko zachęty, ale wielokrotnie walnego poparcia ze strony uczonych naszych z wszystkich części Polski. W poczet prelegentów mieliśmy zaszczyt zapisać kilka najpoważniejszych nazwisk naszej literatury.

W r. 1890 odbył się za inicjatywą Towarzystwa Historycznego drugi zjazd historyków polskich we Lwowie, który zarówno pod względem referatów, rozbierających liczne kwestye wydawnicze, metodyczne i syntetyczne, jak i współdziałania uczonych ze wszystkich

dzielnic polskich wydał dla nauki pożądane rezultaty. Podniesiona na tym zjeździe i sympatycznie przyjęta myśl śp. Xawerego Liskego pobudzenia prowincyi do żywszego udziału w pracy nad historią lokalną, nie wydała wprawdzie dotychczas spodziewanych rezultatów, przyczyniła się jednakże do powstania kilku Kółek naukowych, z których jedno, w Tarnopolu, rozwinęło wielce skuteczną i owocną działalność.

Towarzystwo historyczne od pierwszego roku istnienia swego wydaje swój organ naukowy p. t. *Kwartalnik historyczny*, który podał w dziesięciu tomach (50—60 arkuszy druku) szereg rozpraw i ogłosił drobniejsze materyały historyczne a nadto objął w głównym swoim sprawozdawczo-krytycznym dziale wszystkie prawie publikacye historyczne, oświetlające z jakiegokolwiek bądź strony naszą przeszłość dziejową, zarówno z historii politycznej jak z historii kultury i cywilizacyi. Streściły one dzięki chętnemu współpracownictwu licznych uczonych polskich i kilku zagranicznych — co z wdzięcznością tutaj podnosimy — cały ruch naukowy w zakresie naszych dziejów. Uznając konieczną potrzebę częstszego i lepszego informowania naszych czytelników o postępach historyografii europejskiej, powiększał *Kwartalnik* z roku na rok przegląd literatury historii powszechnej. Dokładne zestawienie całego dorobku naukowego *Kwartalnika historycznego*, systematycznie ułożony spis sprawozdań i recenzyj, przygotowuje obecna redakcyja naszego pisma, a członkowie towarzystwa otrzymają w ciągu najbliższego roku repertoryum to bezpłatnie.

Z chlubą dla naszego organu możemy tutaj także podnieść uznanie, z roku na rok wzrastające, którego doznaje *Kwartalnik historyczny* ze strony naukowych pism zagranicznych. Świadczą o niem nie tylko częste oceny rozpraw i recenzyj, zamieszczanych w *Kwartalniku*, w poważnych miesięcznikach niemieckich i francuskich, ale prócz tego stosunki wymienne, które zawiązało dotychczas 151 wydawnictw obcych z redakcyą *Kwartalnika*. Spis ich podajemy oddzielnie, na końcu niniejszego sprawozdania.

Prócz *Kwartalnika historycznego* wydało towarzystwo swoim nakładem dwa tomy *Materyałów Historycznych* i *Żywot Ksawerego Liskego*, napisany przez kolegów i uczniów Liskego, a będący osobnem odbiciem z V tomu naszego czasopisma. *Pamiętnik drugiego Zjazdu historycznego* może być także policzony na rachunek zasług naszego towarzystwa.

Szczupłe środki materyalne nie pozwoliły Wydziałowi rozszerzyć programu wydawnictw towarzystwa, ani też urzeczywistnić wszystkich, zakreślonych statutem, celów towarzystwa. Jeżeli zaś mógł spełnić tyle — to zawdzięcza rezultaty te także w niemałej części szczodropliwości Sejmu krajowego, pomocy Zakładu Narodowego Ossolińskich, który od r. 1895 drukuje Kwartalnik historyczny w swojej drukarni zupełnie bezpłatnie, i wielu osobom prywatnym. Z tych wymienić należy przed innymi wiceprezesa naszego towarzystwa p. Władysława Łozińskiego, który przez szereg lat wybijał w swojej oficynie Kwartalnik historyczny, a nadto I tom Materyałów historycznych i Pamiętnik Zjazdu, po cenie kosztów druku i papieru, a drugi tom Materyałów wydał zupełnie bezpłatnie. Od wielu naszych członków doznaliśmy przez datki dobrowolne na rzecz towarzystwa, zwłaszcza w początkach istnienia jego, jako też przez bezinteresowne współpracownictwo w naszym organie, znacznej pomocy materyalnej. Raczą przyjąć Ci wszyscy raz jeszcze publiczne podziękowanie.

* * *

Do rzetelnych dorobków Towarzystwa Historycznego należy *Biblioteka Czasopism*. Założona w r. 1892 przez ówczesnego redaktora Kwartalnika historycznego, Dr. Oswalda Balzera, który dotychczas zajmuje się jej pomnażaniem i administracją, wydała nadspodziewane owoce. Redakcyja otrzymywała dotąd na wymianę: czasopism i wydawnictw: angielskich 1, bułgarskich 1, czeskich 12, francuskich 8, hiszpańskich 1, holenderskich 1, kroackich 3, niemieckich 62, polskich 15, rosyjskich 24, ruskich 2, rumuńskich 2, serbskich 2, słoweńskich 2, szwedzkich 6, węgierskich 3, włoskich 6. Sama liczba 151 pism, odbieranych stale przez towarzystwo, wzbogaca corocznie jego bibliotekę, którą powiększy nadto znamienicie wspomniany powyżej zapis śp. Zygmunta Kaczkowskiego.

Wydział towarzystwa zastanawiał się kilkakrotnie nad sposobem uprzystępnienia tych zbiorów członkom towarzystwa i pracownikom na polu historyi, bądźto przez najęcie osobnego lokalu, bądź też przez połączenie się z którąś z bibliotek istniejących we Lwowie, zwłaszcza zaś z Zakładem Narodowym Ossolińskich, od którego doznajemy tak wielkiej pomocy w wydawaniu naszego pisma. Szczupłe środki materyalne nie pozwoliły, niestety, dotychczas

urzeczywistnić projektów, które się pod tym względem nasuwały, ale Wydział nie wątpi, że w niedalekiej przyszłości spełnią się słuszne życzenia członków naszego towarzystwa, podniesione na ostatnim Walnem Zgromadzeniu.

Mimo bowiem wyrażonych w sprawozdaniach poprzednich a także w tem miejscu powtórzonych trudności, z którymi przychodziło walczyć Wydziałom ubiegłego dziesięciolecia, ufamy, że Towarzystwo Historyczne znajduje się na drodze ciągłego rozwoju, z której nie zejdzie także w przyszłości, skoro członkowie wyteżoną i nieustającą działalnością złożą dalsze dowody jego żywotności, które zjedną mu niewątpliwie gorętsze poparcie społeczeństwa.

Sprawozdanie kasowe

za czas od 14 października 1895 do 14 października 1896

A. Dochód.

	zł.	ct.	zł.	ct.
I. Pozostałość kasowa z dniem 14 października 1895			851	32
II. Wkłady członków:				
a) za rok 1894/5	102	50		
b) za rok 1895/6	1048	78		
c) za rok 1896/7	10	—	1161	28
III. Wstępne				12
IV. Z prenumeraty <i>Kwartalnika</i>				55
V. Z rozsprzedaży <i>Kwartalnika</i> i wydawnictw				375
VI. Subwencya Wysokiego Sejmu				700
VII. Dary członków i współpracowników <i>Kwartalnika</i>				304
VIII. Odsetki od lokowanej chwilowo gotówki w Kasie Oszczędności				43
IX. Różne dochody (zwroty zaliczek na honorarya, zwrot kosztów przesyłki <i>Kwartalnika</i> za pobraniem i t. p.)				122
X. Odsetki od papierów stanowiących fundusz żelazny				9
Razem			3634	28

B. Rozchód.

I. <i>Kwartalnik Historyczny</i> :				
a) druk odbitek		5	25	
b) Honorarya autorskie:				
1. za I. zeszyt rocznika X	476	22		
2. „ II. „ „ „	438	02		
3. „ III. „ „ „	501	48		
4. „ IV. „ „ „ (dotąd częściowo tylko zapłacone honorarium)	114	—		
c) Zaliczki na honorarya	172	—		
d) Introligator	45	91		
e) Korrekta	100	—		
f) Wydatki Redakcyi i administracyi <i>Kwartalnika</i> (korespondencye, honorarya Sekretarza Redakcyi, Administratora, noworoczne dla zece-rów i wydatki drobne, jak ekspedycya i t. p.)	317	53	2170	41
II. Wydatki Sekretarza Towarzystwa				82
III. „ Skarbnika Towarzystwa				10
IV. Sprawozdanie z czynności Wydziału za r. 1894/5				26
V. Podatek (ekwiwalent)				4
VI. Kursor i sługa Redakcyi				175
VII. Eskont w Kasie oszczędności				—
Razem			2469	43

C. Zestawienie.

Dochód	3634 28 zł.
Rozchód	2469 43 „
Zostaje w kasie	1164 85 zł.

D. Fundusz żelazny.

- A) Obligacya komunalna 5% Banku Kraj. na 100 zł. II emisya, Ser. A. Nr. 69.
 B) 4% List zast. B. Kraj. na 200 kor. Ser. II Nr. 3088.

We Lwowie, d. 16 października 1896.

Henryk Sawczyński, za Skarbnika.

Członkowie komisji skonstruującej:

Dr. Wilhelm Bruchnalski.

Władysław Schmidt.

Spis czasopism odbieranych w zamian za Kwartalnik Historyczny.

Angielskie:

1. Johns Hopkins University studies in historical and political science, Baltimore.

Bułgarskie:

1. Bułgarski prehled, Sofia.

Czeskie:

1. Časopis matice moravské, Berno.
2. Časopis Musea kralostvi českeho, Praga.
3. Český časopis historický, Praga.
4. Český lid, Praga.
5. Narodopisne museum českoslovanské, Praga.
6. Naša Doba, Praga.
7. Osvěta, Praga.
8. Památky archeologické a mistopisne, Praga.
9. Pravník, Praga.
10. Sborník české společnosti zeměvědné, Praga.
11. Vestník matice opavské, Opawa.
12. Wydawnictwa czeskiej Akademii Um., Praga.

Francuskie:

1. Bibliothèque de l'école de Chartes, Paryż.
2. Bulletin de numismatique, Paryż.
3. Mémoires de l'Académie de Metz.
4. Mémoires de l'Académie de Stanislas, Nancy.
5. Polibibliion, Paryż.
6. Revue des questions historiques, Paryż.
7. Revue mensuelle de l'école d'anthropologie de Paris, Paryż.
8. La Tradition, Paris.

Hiszpańskie:

1. Boletin de la Real Academia de la historia, Madryt.

Holenderskie:

1. Bijdragen en mededeelingen van hat historich genootschap, Utrecht.

Kroackie:

1. Glasnik zemaljskog muzeja u Bosni i Hercegovini, Serajevo.
2. Starohrvatska Provjeta, Knin.
3. Wydawnictwa południowo-słowiańskiej Akad. Umiej., Zagrzeb.

Niemieckie:

1. Altpreussische Monatsschrift, Tilsit.
2. Am Ur-Quell, Wiedeń.
3. Annalen des Ver. für nassauische Alterthumskunde u. Geschichtsforschung, Wiesbaden.
4. Archiv des hist. Ver. von Unterfranken und Aschaffenburg, Würzburg.
5. Archiv für Bracteatenkunde, Wiedeń.
6. Archiv für österreichische Geschichte, Wiedeń.
7. Argo, Lublana.
8. Baltische Studien, Szczecin.
9. Beiträge zur Geschichte der Stadt Rostock.
10. Beiträge zur Geschichte des Stiftes Werden.
11. Berichte des akedemischen Vereins deutscher Historiker, Wiedeń.
12. Bonner Archiv (przestał wychodzić).
13. Correspondenzblatt der deutschen Gesellsch. für Anthrop., Ethnologie u. Urgeschichte, Monachium.
14. Deutsche Zeitschrift für Geschichtswissenschaft, Monachium.
15. Ethnologische Mittheilungen aus Ungarn, Budapest.
16. Franco-Gallia, Kassel.
17. Historisches Jahrbuch der Görres-Gesellschaft, Monachium.
18. Jahrbuch der Gesellsch. für lothringische Geschichte und Alterthumskunde, Metz.
19. Jahrbuch der deutschen Shakespeare-Gesellsch., Weimar. (Wymiana ustała).
20. Jahrbuch für Geschichte, Sprache und Literatur Elsass-Lothringens (Vogesen-Club), Strassburg.
21. Jahrbuch der hist. Gesellschaft für den Netze-district Bydgoszcz.
22. Jahresberichte der schlesischen Gesellsch. für vaterl. Cultur, Wrocław.
23. Jahresberichte des westfälischen Provincial-Vereines für Wissenschaft u. Kunst, Monaster.
24. Jahreshfte der Gesellsch. für Anthropol. und Urgeschichte der Oberlausitz, Gorlice.
25. Kollektaneen-Blatt für die Gesch. Bayerns, Neuburg a. D.

26. Mittheilungen der kk. Centralcommission zur Erforschung der Kunst- und hist. Denkmale, Wiedeń.
27. Mittheilungen des Copernicus-Verein für Wissenschaft und Kunst, Toruń.
28. Mittheilungen der oberhessischen Geschichtsvereins, Giessen.
29. Mittheilungen des Vereins für die Geschichte der Deutschen in Böhmen, Praga.
30. Mittheilungen des Vereins für Geschichte und Alterthumskunde zu Homburg v. d. Höhe.
31. Mittheilungen des Vereins für Geschichte v. Annaberg u. Umgegend.
32. Mittheilungen des Alterthumsverein f. Zwickau u. Umgegend, Zwickau.
33. Mittheilungen des hist. Vereins der Pfalz, Spira.
34. Mittheilungen des Musealvereins für Krain, Lublana.
35. Mittheilungen des Vereins für die Gesch. der Neumark, Landesberg a/W.
36. Monatsschrift für Geschichte und Wissenschaft des Judenthums, Wroclaw.
37. Nachrichten über deutsche Alterthumsfunde (Ergänzungsblätter zur Zeitschrift für Ethnologie), Berlin.
38. Neue Heidelberger Jahrbücher.
39. Niederlausitzer Mittheilungen, Guben.
40. Oesterreichisches Literaturblatt, Wiedeń.
41. Prähistorische Blätter, Monachium.
42. Rheinische Geschichtsblätter.
43. Sammelblatt des histor. Vereins in Eichstätt.
44. Sammelblatt des histor. Vereins in und für Ingolstadt.
45. Schlesiens Vorzeit in Bild und Schrift, Wroclaw.
46. Sitzungsberichte der Gesellsch. für Geschichte und Alterthumskunde der Ostseeprovinzen Russlands, Ryga.
47. Sitzungsberichte der Kurländ. Gesellschaft für Literatur und Kunst, Mitawa.
48. Sitzungsberichte des Vereins für Alterthumskunde »Prussia«, Królewiec.
49. Ungarische Revue (przestała wychodzić).
50. Verhandlungen des histor. Vereins für Oberpfalz und Regensburg, Ratysbona (wymiana ustała).
51. Württembergische Jahrbücher für Statistik u. Landeskunde, Stuttgart.
52. Zeitschrift der Gesellschaft für schleswig-holstein-lauenburgische Geschichte, Kiel.
53. Zeitschrift der histor. Gesellsch. für die Prov. Posen, Poznań.
54. Zeitschrift des Aachener Geschichtsvereins.
55. Zeitschrift des deutschen Palästina-Vereins, Lipsk.
56. Zeitschrift des Ermländischen Geschichtsvereins, Brunsberga.
57. Zeitschrift des histor. Vereins für den Regierungs-Bezirk Marienwerder, Kwidzyn.
58. Zeitschrift des histor. Vereins für Schwaben und Neuburg, Augsburg.
59. Zeitschrift des Münchener Alterthumsvereins.
60. Zeitschrift des Vereins für Geschichte und Alterthum Schlesiens, Wroclaw.

61. Zeitschrift des westpreuss. Geschichtsvereins, Gdańsk.
62. Zeitschrift für vaterl. Geschichte und Alterthumskunde Westfalens, Monaster.

Polskie:

1. Ateneum, Warszawa.
2. Biblioteka warszawska.
3. Eos, Lwów.
4. Lud, Lwów.
5. Muzeum, Lwów.
6. Prace filologiczne, Warszawa.
7. Przegląd literacki, Kraków.
8. Przegląd polski, Kraków.
9. Przegląd powszechny, Kraków.
10. Przewodnik naukowy i literacki, Lwów.
11. Rocznik kółka nauk., Tarnopol.
12. Roczniki Towarz. przyjaciół nauk, Poznań.
13. Wiadomości numizmatyczno-archeolog., Kraków.
14. Wisła, Warszawa.
15. Wydawnictwa Akademii Umiejętności, Kraków.

Ruskie:

1. Zapiski Towarzystwa im. Szewceńka, Lwów.
2. Żyćie i Słowo, Lwów.

Rosyjskie:

1. Archeologicz. Izwiestija i Zamietki, Moskwa.
2. Cztenija Imperat. obszczestwa istor. i drewn. rosyjskich, Moskwa.
3. Cztenija istorycz. obszczestwa lietopisca Nestora, Kijów.
4. Drewnosti, trudy sławiańskiej komissij imperatorskawo archeol. obszczestwa, Moskwa.
5. Istoriceskoje obozrieniye, Petersburg.
6. Izwiestija istor.-filol. instituta Kniazia Bezbordka, Nieżyn.
7. Izwiestija obszczestwa archeol. ist. i etnografii pri imp. Kazanskom uniwersitetie, Kazań.
8. Etnograficeskoje obozrieniye, Moskwa.
9. Kijewskaja Starina.
10. Otczety izd. imper. archeol. kommissieju, Petersburg.
11. Russkaja Starina, Petersburg.
12. Sbornik statej czitannyh w otdielenii russkawo jazyka, Petersburg.
13. Siewernyj Wiestnik, Petersburg.
14. Sławianskoje obozrieniye, Petersburg.
15. Trudy moskowskawo numizmatycz. obszczestwa.
16. Uczyeniya zapiski imper. kazanskoho uniwersiteta, Kazań.
17. Uczyeniya zapiski imp. jurjewskawo uniwersiteta, Dorpat.

18. Uniwersitetskija izwiestija, Kijów.
19. Warszawskija uniw. izwiestija, Warszawa.
20. Wiestnik sławianstwa, Kijów.
21. Wizantijskij wremiennik, Petersburg.
22. Zapiski obszczestwa istorii i drewnostej, Petersburg.
23. Żurnał ministerstwa narodnawo proswieszcz., Petersburg.
24. Żywaja Starina, Petersburg.

Rumuńskie:

1. Anelele Academiei romane, Bukareszt.
2. Sezatorea, Folticeni.

Serbskie:

1. Starinar srpskog arch. Društwa, Belgrad.
2. Wydawnictwa serbskiej król. Akademii Umiej., Belgrad.

Słoweńskie:

1. Izvestja muzejskega društwa za Kranjsko, Lublana.
2. Letopis matice Slovenske, Lublana.

Szwedzkie:

1. Foreningen till norske Fortitsmindersmerkers Bevaring, Christiania.
2. Historisk Tidskrift, Christiania.
3. Meddelanden fran svenska Riksarchi vel Stockholm.
4. Nyare Bidrag till kannedom am de Svenska Landsmälen ock svenskt folklif, Upsala.
5. Skrefter utgifna af humanistiska vetenskapssamfundet, Upsala.
6. Wydawnictwa biblioteki w Sztokholmie.

Węgierskie:

1. Ethnographia, Budadest.
2. Századok, Budapest.
3. Törtenelemi Tar, Budapest.

Włoskie:

1. Archivio storico per le provincie Napoletane, Neapol.
2. Archivio storico siciliano, Palermo.
3. Atti e memorie della reale deputazione di storia patria per le provincie de Romagna, Bologna.
4. Atti e memorie della reale deputazione di storia patria per le provincie Modenesi, Modena.
5. Ateneo Veneto, Wenecya.
6. Bulletino di Archeologia e storia Dalmata, Spalato.

Spis wszystkich, mianych na zebraniach Towarzystwa Historycznego odczytów :

1. *Prof. dr. Abraham Wł.:*

1. Zjazd Łęczycki (1889).
2. Początki prawa patronatu w Polsce (1889).
3. Przyjęcie chrześcijaństwa w Polsce (1890).
4. O początkach dziesięciny swobodnej w Polsce (1891).
5. Sprawa Muskaty (1892).
6. Henryk Kietlicz, arcybiskup gnieźnieński (1896).

2. *Prof. dr. Antoniewicz-Bołoz J.:*

1. O sztuce polskich Ormian (1896).

3. *Prof. dr. Balzer O.:*

1. O przekładach polskich statutów średniowiecznych, zwłaszcza o kodeksie dzikowskim (1887).
2. Nowa książka o dziejach Polski za Stanisława Augusta (1887).
3. Laudum Cracoviense (1888).
4. Henryk z Góry i jego traktat przeciw Krzyżakom (1889).
5. Urywek z nieznanego promptuarza praw Mikołaja Chwałkowskiego (1890).
6. Księga kryminalna sanocka z lat 1554—1638 (1890).
7. Upadek Wł. Laskonogiego (2 wykłady 1894).
8. Z prywatnego życia Kazimierza Wielkiego (1895).

4. *P. Barwiński Eugeniusz:*

1. Plany wojny tureckiej za Zygmunta III (1593—1597) (1896).

5. *P. Borzemski:*

1. Ocena kroniki Miechowity (1885).

6. *Prof. Bostel F.:*

1. O nieznanym statucie sejmu 1501 (1887).
2. Projekt ustawy sejmu radomskiego z r. 1505 (1888).
3. Sądownictwo ziemskie oświęcimskie i zatorskie od r. 1440—1565 (1888).

7. *Prof. Celewicz J.:*

1. O skicie maniawskim (1887).

8. *Prof. dr. Cwikliński L.:*

1. O Henryku Schliemannie (1891).
2. O Arystotelesie dziele o konstytucyi Aten (1892).

9. *Dr. Czarnik Br.:*

1. Korzeniowski i teatr lwowski (1822—1844) (1896).

10. *Dr. Czermak W.:*

1. Charakterystyka Stefana Batorego (1887).
2. Listy Jana Kazimierza do Maryi Ludwiki (1887).
3. Jan Kazimierz, próba charakterystyki (1889).
4. Zgon Jerzego Lubomirskiego (1890).
5. Z ostatnich lat życia Jana Kazimierza (1892).

11. *Dr. Czołowski Al.:*

1. Wyprawa Kazimierza Wielkiego na Mołdawię w r. 1359 (1890).
2. Bitwa pod Obertynem r. 1531 (1890).
3. Sprawy wołoskie w Polsce w r. 1412 (1891).
4. Lwów za ruskich czasów (1891).
5. Bitwa pod Lwowem i oblężenie Trembowli (1892).
6. Dyaryusz o zdobyciu Przemyśla przez Szwedów w r. 1656 (1893).
7. Napad Tatarów w r. 1594 (1893).
8. Spór o Morskie Oko (1894).

12. *Prof. dr. Dembiński Br.:*

1. Vico i jego metoda historyczna (1893).
2. Katarzyna II a rewolucya francuska (1895).
3. Dzieło Wierzbowskiego o Uchańskim (1895).
4. Missya Ukrainca w Berlinie 1791 (1896).

13. *Prof. dr. Finkel L.:*

1. Nieznana relacya o Polsce z r. 1574 (1887).
2. Napad Tatarów na Lwów 1695 r. (1890).
3. O pieśni legionów (1894).
4. Konfessya podana przez posłów na sejmie piotrkowskim 1555 (1896).

14. *Dr. Franko J.:*

1. Charakterystyka literatury ruskiej w XVI—XVIII w. (1893).
2. Przyczynek do dziejów Unii Brzeskiej (1894).
3. O Hipacym Pocięju jako pisarzu kościelnym (1895).

15. *Dr. Gorzycki K.* :
 1. Kwestya praw lennych Kazimierza Wielkiego do ziem pomorskich (1895).
16. *Prof. Heck K.* :
 1. O Tomaszu Pirawskim (1892).
 2. O wykopaliskach trojańskich (1895).
17. *Dr. Hordyński Z.* :
 1. Brodzińskiego lata szkolne (1887).
 2. Nowy materyał do procesu Filaretów (2 wykłady 1888).
18. *Dr. Kętrzyński W.* :
 1. O granicach Polski w X wieku (1892).
19. *Dr. Lisiewicz Z.* :
 1. Z powodu najnowszej pracy o zajęciu Rusi Czerwonej przez Kazimierza Wielkiego (1891).
 2. O postępach katolicyzmu na Rusi w XIV i XV w. (1893).
20. *Prof. Lityński M.* :
 1. Wykopaliska ateńskie na zachodnim stoku Akropolis (1896).
21. *P. Łoziński Wł.* :
 1. Pamiętniczek aptekarczyka z r. 1606 (1893).
22. *Prof. dr. Małecki A.* :
 1. O znaczeniu kary septuaginta (1893).
 2. O kronice Baszka (1894).
 3. Geneza bałamuctw lechickich (1894).
 4. Ludzie wolni w księdze Henrykowskiej (1894).
23. *Dr. Margasz Wł.* :
 1. Stosunki włościańskie na Rusi w wieku XV (1883).
24. *Prof. Mazanowski M.* :
 1. Charakterystyka Malczewskiego i geneza »Maryi« (1888).
25. *Dr. Milkowicz Wł.* :
 1. Krytyczny rozbiór »Vita S. Stanisłai« (1891).
26. *Dr. Papée Fr.* :
 1. Dokument tyniecki Idziego (1888).
 2. Skole i Tucholszczyzna (1889).
 3. Nowa monografia o Kościuszce (1895).

27. *Dr. Prochaska A.:*

1. Kwestya husycka w latach 1423—1429 (1887).
2. Książę Roman Sanguszko (1889).
3. Początki dziejopisarstwa litewskiego (1890).
4. W kwestyi zajęcia Rusi przez Kazimierza Wielkiego (1891).
5. Konfederacya lwowska z r. 1464 (1892).
6. O dziele prof. A. Lewickiego p. t. Powstanie Świdrygiełły (1893).
7. W sprawie zajęcia Rusi przez Kazimierza Wielkiego (1893).
8. Nowe poglądy na Witołda (1894).
9. O chrzcie Gedymina (1895).
10. Dążenia do unii cerkiewnej za króla Jagiełły (1896).

28. *P. Przysiecki L.:*

1. Uwagi o stanowisku historyi w nowożytnym systemie wiedzy (1892).

29. *Prof. dr. Semkowicz Al.:*

1. Testament Henryka IV i zapis Gryfyny (1891).

30. *Ks. dr. Siemiński J.:*

1. Breve Grzegorza XVI z 9 czerwca 1832 (1893).

31. *Dr. Sternal T.:*

1. O Zygmuncie Krasieńskim (1893).

32. *P. Świątkiewicz A.:*

1. Wyprawa Władysława IV pod Smoleńsk w r. 1633/4 (1889).

33. *P. Topolnicki J.:*

1. Dziejowa statystyka Polski i Litwy (1889).

34. *Dr. Winiarz A.:*

1. Sądy boże w Polsce (1891).
 2. Wstęp krytyczny do zwod. stat. mazowieckich Piotra Goryńskiego w r. 1540 (1893).
-

Spis członków Towarzystwa

od r. 1886/7 do r. 1895/6.

A. Członkowie honorowi:

† Roepell Ryszard, Wrocław 1889—1892.
Małecki Antoni Lwów 1892—1896.

B. Członkowie zwyczajni:

Abgarowicz-Soltan Kajetan, Weleśniów. 1893—1894.
Abraham Władysław, Lwów. 1887—1896.
Abrahamowicz Dawid, Lwów. 1888.
Adamowicz Stanisław, Lwów. 1891—1896.
Aleksandrowicz Włodzimierz, Kraków. 1887—1888. 1892—1896.
Algierski Kasper, Lwów. 1887.
Ambroziewicz Stanisław, Pomorzany. 1892—1893.
Anczyce Waclaw, Kraków. 1895—1896.
Antoniewicz Jan Bołoz, Lwów. 1887—1896.

Hr. Badeni Kazimierz, Busk. 1887—1888.
Hr. Badeni Stanisław, Radziechów. 1887—1896.
Bálasits August, Lwów. 1890—1896.
Balko Aleksander, Lwów. 1887—1896.
Balzer Oswald, Lwów. 1887—1896.
Barański-Ostaszewski Kazimierz, Lwów. 1887—1896.
Barącz Stanisław, Lwów. 1895.
Barewicz Eugeniusz, Lwów. 1887—1896.
Barewicz Witold, Drohobycz. 1892—1893.
Bartynowski Władysław, Kraków. 1888—1896.
Barwiński Aleksander, Lwów. 1890—1896.
Belej Iwan, Lwów. 1894—1896.
Bełza Władysław, Lwów. 1887—1896.
Benzenstierna - Engeström Wawrzyniec, Poznań. 1890.
Białoskórski Ludwik, Lwów. 1896.
Bieńkowski Adam, Lwów. 1887—1896.
† Bieńkowski Bolesław, Wojsław. 1887—1890.
Bieńkowski Ludwik, Lwów. 1887—1896.
Bieńkowski Piotr, Kraków. 1887—1888.
X. Bilczewski Józef, Lwów. 1892—1896.

- Bobrzyński Michał, Lwów. 1887—1896.
Bocheński Piotr, Kraków. 1888—1893.
Borkowski Jan, Lisowce. 1887—1890.
Hr. Borkowski Jerzy, Młyniska. 1887—1896.
Borkowski Oktaw, Lwów. 1888—1896.
Bostel Ferdynand, Lwów. 1887—1896.
Br. M. 1894—1896.
Bronikowski Kazimierz, Lwów. 1893—1896.
Bruchnalski Wilhelm, Lwów. 1887—1896.
Brückner Aleksander, Berlin. 1891—1896.
Bryczyński Stanisław, Pacyków. 1888—1896.
Brzeziński Dunin, Łazany. 1894—1896.
Bujak Tadeusz, Lwów. 1894—1895.
X. Bukowski Julian, Kraków. 1887—1896.
Bykowski Jaxa Juliusz, Lwów. 1891—1896.
Bylicki Władysław, Lwów. 1887—1896.
- † Celewicz Julian, Lwów. 1887—1892.
Chlamtacz Marcelli, Lwów. 1891—1892. 1895—1896.
Chołodecki Józef, Lwów. 1887—1896.
Cielecki Zaremba Artur, Hadyńkowce. 1891—1896.
Cieński Ludomir, Okno. 1887—1895.
Cieński Stanisław, Wodniki. 1887—1896.
Cieński Tadeusz, Drohiczkówka. 1892—1896.
Ćwikliński Ludwik, Lwów. 1887—1896.
Czapelski Tadeusz, Lwów. 1894.
Czarkowski-Golejewski T. Zagrobela. 1891—1892.
Czarnik Bronisław, Lwów. 1887—1896.
Czarnik Kazimierz, Lwów. 1887—1896.
Czarnomski Władysław, Lwów. 1887.
Ks. Czartoryski Jerzy, Wiązownica. 1887—1892.
† Ks. Czartoryski Roman, Jabłonów. 1887.
Czauderna Karol, Lwów. 1896.
† Czaykowski Alfons, Dusanów. 1887—1888.
Czaykowski Robert, Lwów. 1887—1896.
Czerkawski Julian, Dziedziłów. 1894—1896.
Czermak Józef, Lwów. 1889—1896.
Czermak Wiktor, Kraków. 1887—1896.
Czernecki Józef, Lwów. 1895—1896.
Czołowski Aleksander, Lwów. 1889—1896.
- Dąbcański Leszek, Lwów. 1888—1892.
Dąbrowski Paweł, Lwów. 1887—1896.
Daniłowicz Eugeniusz, Lwów. 1892.
X. Dawidowicz Bogdan, Lwów. 1894—1896.
Hr. Dębicki Ludwik, Kraków. 1887—1896.
Dembiński Bronisław, Lwów. 1888—1896.

Dembiński Bronisław, Lipica dolna. 1888.
Demetrykiewicz Włodzimierz, Kraków. 1890—1896.
Dickstein Samuel, Warszawa. 1890—1896.
Dolański Ludwik, Rakowa. 1893—1896.
Doliński Aleksander, Lwów. 1887—1888.
Domaszewski Waclaw, Lwów. 1894—1896.
Dorożewski Napoleon, Lwów. 1887—1896.
Hr. Drohojowski Jan, Lwów. 1887—1896.
† Drzewicki Józef, Sanok. 1890—1891.
Dulęba Władysław, Lwów. 1887—1892.
† JE. Kardynał X. Dunajewski Albin, Kraków. 1887—1894.
Dydacki Tomasz, Tarnopol. 1890—1896.
Dziama Aleksander, Kraków. 1891—1892, 1895—1896.
Hr. Dzieduszycki Tadeusz, Niesłuchów. 1887—1896.
Hr. Dzieduszycki Włodzimierz, Lwów. 1891—1896.
Hr. Dzieduszycki Wojciech, Lwów. 1887—1892.
Dziedzicki Ludwik, Lwów. 1887—1896.
Dzierżyński Sylwery, Tarnopol. 1895.

Fąfara Julian, Lwów. 1888—1896.
X. Faszczewski Władysław, Śniatyn. 1892—1893.
Fedorowicz, Lwów. 1896.
Fedorowicz Józef, Raszów. 1890.
Fedorowicz Władysław, Okno. 1887—1896.
Fiderer Edward, Lwów. 1895—1896.
Fiedorowicz W., Witebsk. 1896.
X. Fijałek Jan, Lwów. 1889—1896.
X. Filarski Albert, Lwów. 1893—1896.
Finkel Ludwik, Lwów. 1887—1896.
Fränkel Joachim, Lwów. 1889—1896.
Franko Iwan, Lwów. 1889—1896.
† Hr. Fredro Jan Aleksander, Lwów. 1887—1890.
Frenkel Stefan, Lwów. 1887—1896.
Friedberg Jan, Lwów. 1896.
Frydrych Jan, Lwów. 1889—1896.
Frydrychowicz, Pelplin. 1894—1896.

G. J. 1894—1896.
Gawroński Franciszek, Przemyśl. 1894—1896.
X. Giecwicz, Lwów. 1895—1896.
Gliński Józef, Lwów. 1892—1893.
Głąbiński Stanisław, Lwów. 1889—1896.
Gnoiński Jan, Świdowa. 1887—1888.
† Gołęmberski Jan, Lwów. 1890—1891.
Gorzak Bronisław, Sławuta. 1887. 1891—1892.
Gorski Kazimierz, Przemyśl. 1887—1896.
Gorzycki Kazimierz, Lwów. 1889—1896.

X. Gromnicki Tadeusz, Kraków. 1887—1896.
Grossé Ludwik, Wielkie. 1891.
Grünberg Kazimierz, Drohobycz. 1887—1893.
Gubrynowicz Bronisław, Lwów. 1890—1896.
Gubrynowicz Władysław, Lwów. 1887—1896.

Hahn Wiktor, Lwów. 1894—1896.
Hajdecki Aleksander, Mostar. 1893—1895.
Halban, Wiedeń. 1894.
Hamerski Wiktor, Lwów. 1895.
Haszlakiewicz Zdzisław, Dołhomościska. 1893—1896.
X. Hausmann Jan, Lwów. 1892—1896.
Heck Korneli, Lwów. 1887—1896.
Heck Walery, Kraków. 1887—1896.
Heinrich Konstanty, Kołomyja. 1895—1896.
Hibl Józef, Jaworów. 1887—1896.
Hierzyk Stanisław, Lwów. 1891—1893. 1896.
Hirschberg Aleksander, Lwów. 1887—1896.
† Hordyński Zdzisław, Lwów. 1887—1895.
Horodyski Jerzy, Kociubińce. 1887—1896.
Hoszowski Józef, Lwów. 1892—1896.
Hruszewski Michał, Lwów. 1894—1896.
† Hube Romuald, Warszawa. 1889.
Hryncewicz Talko Julian, Żwinogródka. 1888. 1892—1893.

Ihnatowicz Jan, Lwów. 1890—1896.
Iwański, Wadowice. 1896.

Jahner Alfred. 1887—1892.
Jakubowski Kazimierz, Lwów. 1894—1896.
Janisch Ludwik, Lwów. 1887—1896.
Janowicz Aleksander, Lwów. 1887—1896.
† Jarmulski Emil, Lwów. 1893—1894.
Jędrzejowicz Edward, Lwów. 1894—1896.
Jędrzejowicz Stanisław, Jasionka. 1887—1889.
Jędrzejowicz Władysław, Okno. 1887.
Jezienicki Michał, Lwów. 1887—1890.
X. Jougan Alojzy, Lwów. 1895—1896.

† Kaczkowski Zygmunt, Paryż. 1887—1896.
Kalina Antoni, Lwów. 1892.
† X. Kalinka Waleryan, Lwów. 1887.
Kalitowski Emil, Lwów. 1887—1894.
Kallenbach Józef, Fryburg Szwajcarski. 1890—1896.
Karbowski Antoni, Kraków. 1887—1890. 1894—1896.
Kasperek Franciszek, Kraków. 1894—1896.
Kasprzycki Piotr, Lwów. 1887—1896.

- † Kasznica Józef, Lwów. 1887.
Kawczyński Maxymilian, 1889—1895.
Kętrzyński Wojciech, Lwów. 1887—1896.
X. Kloss Ludwik, Lwów. 1887—1896.
Kluczycki Franciszek, Krzeszowice. 1888—1896.
Kocowski Włodzimierz, Lwów. 1887—1896.
Kolessa Aleksander, Lwów. 1896.
† Kołaczkowski Julian, Lwów. 1887.
Konarski Franciszek, Lwów. 1887—1896.
Kopia Henryk, Lwów. 1889—1896.
Korduba Miron, Wiedeń. 1895—1896.
Korzeniowski Józef, Kraków. 1887—1891.
K. T. 1887—1896.
Kowalczuk Michał, Lwów. 1887—1896.
Kownacki J., Wieliczka. 1895—1896.
Hr. Koziembrodzki Szczęsny, Chlebów. 1887—1896.
† Hr. Koziembrodzki Władysław, Chłopice. 1887—1892.
Hr. Krasicki Ignacy, Bachórzec. 1893—1896.
Krasuski Maryan, Dublany. 1887.
† Kraszewski Józef Ignacy, San Remo. 1887.
† Kraszewski Kajetan, Romanów. 1890—1891.
Kręć Franciszek, Lwów. 1891—1896.
Krechowiecki Adam, Lwów. 1891—1896.
Krogulski Seweryn, Lwów. 1891—1895.
Krotoski Kazimierz, Podgórz. 1887—1888. 1892—1896.
Kruczkiewicz Bronisław, Lwów. 1889—1896.
Kruszewski Henryk, Lwów. 1887—1888.
Kryczyński Władysław, Lwów. 1895—1896.
Krywult Waleryan, Sanok. 1887—1894.
Krzeczunowicz-Wolf Włodzimierz. 1887—1896.
Krzyżanowski Stanisław. 1892—1896.
Kubala Ludwik, Lwów. 1887—1896.
Kucharski Władysław, Lwów. 1896.
X. Kujot Stanisław, Grzybno. 1889. 1890. 1893—1896.
Kuczabiński January, Lwów. 1887.
Kuczyński Franciszek, Lwów. 1888—1896.
Kuliczkowski Adam, Lwów. 1890—1894.
Kunaszowski Maciej, Lwów. 1887—1896.
Kurek Michał, Lwów. 1889—1892.
Kurpiel A. M., Jarosław. 1889. 1892—1896.
X. Kwiatkowski Leon, Błażowa. 1890—1891.
Kwiatkowski Saturnin, Wiedeń. 1887—1896.
- Hr. Lanckoroński Karol, Rozdół. 1887—1896.
† Hr. Lasocki Czesław, Dębniki. 1887—1891.
Latkowski Juliusz, Stanisławów. 1894—1896.
Latour Jan, Lwów. 1888—1891.

Leduchowski Wiktor, Drohobycz. 1891.
Lenartowicz Karol, Kamionka Strumiłowa. 1887—1896.
Leniek Jan, Tarnów. 1887. 1891—1896.
X. Lenkiewicz Zygmunt, Lwów. 1894—1896.
Lepszy Leonard, Kraków. 1887—1896.
Lewandowski Ludomir, Czortków. 1891—1894.
Lettner, Lwów. 1895—1896.
Lewicki Anatol, Kraków. 1887—1896.
Lewicki Julian, Lwów. 1895—1896.
Lewicki Witold, Lwów. 1887—1889.
Lipiński Lucyan, Nowy Sącz. 1887—1888.
Lisicki Henryk, Kalinów. 1888—1896.
Lisiewicz Aleksander, Lwów. 1887—1896.
Lisiewicz Zygmunt, Lwów. 1887—1896.
† Liske Xawery, Lwów. 1887—1891.
Liskowicz Julian, Sokal. 1894—1896.
Lityński Michał, Lwów. 1892—1896.
Loewenstein Natan, Lwów. 1893—1896.
Lorkiewicz Antoni, Stanisławów. 1887—1896.
Ks. Lubomirski Andrzej, Przeworsk. 1894—1896.

Łaguna Stosław, Warszawa. 1891—1893.
Łempicki Adam, Krzysztoforzyce. 1894.
X. Biskup Łobos Jan, Tarnów. 1887—1896.
Łoziński Bronisław, Lwów. 1894—1896.
Łoziński Władysław, Lwów. 1887—1896.
Hr. Łubiński Roger, Lwów. 1888—1889.
Łuczakowski Konstanty, Lwów. 1896.
Łuczkievicz Kazimierz, Lwów. 1887—1893.
Łuszczyński Teodor, Kraków. 1893—1894.
Łyszkiewicz-Szeliga Stefan, Lwów. 1892—1896.

M. 1896.

Machek Emanuel, Lwów. 1887—1896.
Maciszewski Maurycy, Tarnopol. 1887—1893.
Madeyski Mieczysław, Lwów. 1894—1896.
Majchrowicz Franciszek, Lwów. 1893—1896.
Majerski Stanisław, Lwów. 1887—1896.
Majewski Władysław, Lwów. 1894—1896.
Malec Julian, Lwów. 1891—1893.
Małecki Antoni, Lwów. 1887—1896.
Małecki Arkadyusz, Kołomyja. 1889—1890.
Mandybur Tadeusz, Lwów. 1887—1896.
Bar. Manteuffel Gustaw, Ryga. 1892—1896.
Marczewski Witold, Widawka. 1887—1888.

Margasz Władysław, Lwów. 1887—1896.
X. Maryański Aleksander, Lwów. 1887—1896.
Matijów Jan, Tarnopol. 1887—1891.
Matkowski Stanisław, Szczerzec. 1894.
Mátyás Karol, Tarnobrzeg. 1889—1890, 1894—1896.
Mazanowski Antoni, Kraków. 1887—1889.
Mazanowski Aleksander, Lwów. 1891—1896.
Mazanowski Mikołaj, Bochnia. 1887—1893.
Medyński Michał, Lwów. 1893—1896.
Menda Władysław, Lwów. 1887—1896.
Michalczewski Józef, Lwów. 1894—1896.
Miklaszewski Juliusz, Kraków. 1889—1896.
Milewski Józef, Kraków. 1893—1896.
Milkowicz Włodzimierz, Czerniowce. 1891. 1893—1896.
Miłaszewski Erazm, Kraków. 1888—1896.
Miłkowski E., Gorlice. 1892.
Miodoński Adam, Kraków. 1892—1894.
Mochnacki Oswald, Lwów. 1894—1895.
Morawski Kazimierz, Kraków. 1887—1896.
Morelowski Julian, Wadowice. 1887—1896.
Mrozowicki Stanisław. Lwów. 1894.
Muczkowski Józef, Kraków. 1891—1896.
Hr. Mycielski Jan, Przeworsk. 1893—1896.
Hr. Mycielski Jerzy, Kraków. 1887—1896.

Nacher Teodor, Lwów. 1887—1889.
Navratil Arnulf, Lwów. 1887—1896.
Nehring Władysław, Wrocław. 1889—1896.
Niedzielski Stanisław, Śledziejowice. 1894.
Niemczykiewicz Wojciech, Lwów. 1888—1896.
Niezabitowski Włodzimierz, Lwów. 1890—1896.
Nikorowicz, Lwów. 1893.
Nittmann Karol, Lwów. 1887—1896.
Nogaj Józef, Lwów. 1887—1896.
Nowosielski Stanisław, Lwów. 1894—1896.

Ochenkowski Władysław, Lwów. 1893—1896.
Ogórek Józef, Lwów. 1887—1895.
Olpiński Julian, Trembowla. 1894—1896.
Onyszkiewicz Józef, Zborów. 1893.
† Orlecki Kajetan, Lwów. 1887—1890.
Orłowski Oktaw, Popowce. 1890—1895.
Osławski Wiktor, Paryż. 1891.
Ossowski Godfryd, Kraków. 1887—1895.
Ostrożyński Władysław. 1890—1891.

P. 1895—1896.

† X. Paliwoda Marcei, Lwów. 1887—1895.

Papée Fryderyk, Lwów. 1887—1896.

Pawłowicz Edward, Lwów. 1887—1896.

Pelikan Emil, Buczac. 1887—1896.

Peplowski-Schnür Stanisław, Lwów. 1887—1893.

Piekarski Józef, Przemyśl. 1887—1888.

Piekosiński Franciszek, Kraków. 1887—1896.

Pieniążek Ignacy, Nagawczyn. 1887—1896.

Piętak Leonard, Lwów. 1893—1896.

Pilat Roman, Lwów. 1887—1896.

Pilat Tadeusz, Lwów. 1887—1896.

Hr. Piniński Leon, Lwów. 1894—1896.

Piszek Franciszek, Lwów. 1893—1896.

Piszek Władysław, Lwów. 1889.

Pizar Władysław, Lwów. 1893—1896.

Planer Izak, Lwów. 1889—1895.

Podlewski Edward, Wiedeń. 1891—1896.

Polak Sebastyan, Drohobycz. 1891—1892.

† X. Polkowski Ignacy, Kraków. 1887—1888.

† Popiel Paweł, Kraków. 1887—1892.

Potkański Karol, Kraków. 1889.

† Hr. Potocki Artur, Kraków. 1887—1890.

Hr. Potocki Andrzej, Kraków. 1891—1896.

Hr. Potocki Roman, Pomorzany. 1887—1896.

Hr. Potulicki Franciszek, Gliniany. 1891—1896.

Prochaska Antoni, Lwów. 1887—1896.

Próchnicki Franciszek, Lwów. 1889—1896.

Hr. Przedziecki Konstanty, Lwów. 1887—1896.

Przybysławski Władysław, Uniż. 1887—1896.

Bar. Przychocki Kazimierz, Wieliczka. 1894—1896.

Bar. Przychocki Stanisław, Wiedeń. 1894—1896.

Przysiecki Ludwik. 1887—1890, 1892—1896.

Ks. Biskup Puzyna Jan, Lwów. 1887—1896.

Kn. Puzyna Julian, Czarnołożce. 1887—1895.

Raciborski Aleksander, Lwów. 1887—1896.

Raciborski Ludwik, Lwów. 1887—1896.

Raczyński Stanisław, Boryszkowce. 1893—1896.

Ramułt Stanisław, Berno. 1895—1896.

Ramułt Stefan, Lwów. 1887—1896.

Rawer Karol, Lwów. 1887—1896.

Rayski Jan N., Paryż. 1887—1888.

R. A. 1887—1896.

Hr. Rey Mieczysław, Przeclaw. 1887—1896.

Hr. Rey Mikołaj, Przyborów. 1887—1895.

- † Rojek Ludwik, Lwów. 1887—1891.
Rojek Maryan, Lwów. 1892—1896.
Rolny Wilhelm, Lwów. 1890—1896.
† Bar. Romaszkan Zygmunt, Lwów. 1893.
Romer Gustaw, Zabełcze. 1887—1893.
Rostafiński Józef, Kraków. 1887—1896.
Rozwadowski Bolesław, Lwów. 1887.
Rudnicki Kazimierz, Strzałka. 1894.
Rudnicki Leon, Lwów. 1887—1896.
Rutowski Tadeusz, Lwów. 1887—1888.
† Ryszard Antoni, Kraków. 1887—1894.
Rzepiński Stanisław, Wadowice. 1889—1891, 1895—1896.
- Ks. Sanguszko Eustachy, Lwów. 1891—1896.
Sanojca Józef, Lwów. 1891.
Ks. Sapięha Władysław, Krasieczyn. 1890—1896.
X. Sarna Władysław, Szebnie. 1890—1896.
Sawczyński Henryk, Lwów. 1887—1896.
† Sawczyński Zygmunt, Lwów. 1887—1892.
Schirmer Edward, Stryj. 1887—1896.
Schmidt Władysław, Lwów. 1887—1896.
Schneider Stanisław, Lwów. 1892—1896.
Semkowicz Aleksander, Lwów. 1887—1896.
Semkowicz Antoni, Tłuste. 1887.
X. Siczynski Ambroży, Boryszkowce. 1894.
Siedlecki Aleksander, Wieliczka. 1894—1896.
X. Siemieński Jan, Lwów. 1887—1896.
Siemiginowski Włodzimierz, Torskie. 1887—1896.
Sienicki Antoni, Sambor. 1888—1890, 1894—1896.
Hr. Sierakowski Adam, Waplewo. 1888—1892.
Skarzyński Dyonizy, Kraków. 1887.
Skobielski Piotr, Brody. 1887—1891.
Skórski Aleksander, Lwów. 1894—1896.
Skórski Maryan, Wiedeń. 1887—1888.
† X. Skrochowski Eustachy, Lwów. 1889—1895.
Skrzyński Kazimierz, Lwów. 1889—1894.
Skupniewicz Józef, Lwów. 1889—1891.
X. Słószarz Jan, Lwów. 1889—1895.
† Słoniński Władysław, Kraków. 1887—1894.
Służewski Michał, Lwów. 1887—1896.
Smoleński Władysław, Warszawa. 1887—1891.
Smolka Stanisław, Kraków. 1887—1896.
Śniadowski Maryan, Lwów. 1895—1896.
Sobiński Stanisław, Lwów. 1893—1894.
Soerensen Asmus, Altdorf-Chemnitz. 1894—1896.
Sokołowski August, Kraków. 1889—1896.

- Sokołowski Józef, Iwanie. 1893—1894.
Sokołowski Maryan, Kraków. 1887—1896.
X. Biskup Soleski Łukasz, Przemyśl. 1888.
Sołtys Tadeusz, Lwów. 1888—1894.
† Sozański Antoni, Sambor. 1892—1893.
Sozański Stanisław. Lwów. 1892—1893.
Spasowicz Włodzimierz, Petersburg. 1892.
Sroczyński Józef, Lwów. 1895—1896.
Stahlberger Teodor, Kraków. 1887.
Stankiewicz Antoni, Wolica. 1894—1896.
Stankiewicz Maurycy, Kraków. 1887—1892.
Starak Jan, Lwów. 1888—1891.
Starzyński Stanisław, Lwów. 1890—1896.
Stebelski Piotr, Lwów. 1894—1896.
Sternal Tadeusz, Lwów. 1890—1896.
Stesłowicz Włodzimierz, Lwów. 1892—1896.
Strzelecki Kazimierz, Lwów. 1895—1896.
Suchodolski Kornel, Sosnów. 1887.
† Świątkiewicz Antoni, Lwów. 1891—1894.
Świdorski Świdrygiełło. Pukienice. 1887—1888.
X. Świstelniczy Zygmun, Lwów. 1888—1891.
Swoboda Eugeniusz, Lwów. 1890—1893.
O. Sygański Jan, Lwów. 1894—1896.
Szachowski Stanisław, Lwów. 1895—1896.
Szadkowski Henryk, Lwów. 1888—1893.
Szarłowski Alojzy, Kraków. 1887—1896.
Szczepański Alfred, Wiedeń. 1894—1896.
Szelestak Bronisław, Przemyśl. 1890.
Hr. Szeptycki Jan, Przyłbice. 1887—1896.
Szomek Bolesław, Lwów. 1887—1896.
- Hr. Tarnowski Jan, Malina. 1890—1896.
Hr. Tarnowski Stanisław, Kraków. 1887—1896.
Hr. Tarnowski Stanisław, Śniatynka. 1887—1896.
Tatomir Lucyan, Lwów. 1887—1888.
Tchórzniczy Leon, Maksymowice. 1891.
Tchórzniczy Mniszek Aleksander, Lwów. 1894—1896.
Teodorowicz Józef, Rusów. 1892—1896.
Till Ernest, Lwów. 1894—1896.
Tomkowicz Stanisław, Kraków. 1887—1896.
Topolniczy Jan, Wulka. 1890—1893.
Torosiewicz Michał, Połtew. 1894.
† Treter Hilary, Lwów. 1891—1894.
Tretiak Józef, Kraków. 1887—1896.
Troskołański Tadeusz, Przemyśl. 1889—1896.
Twardowski Bolesław, Poznań. 1895—1896.

Ujejski Zdzisław, Wygnanka. 1887—1888.
Ulanowski Bolesław, Kraków. 1887—1896.

Viebig Henryk, Lwów. 1887—1896.

W. R. M. 1894—1896.

Warmcki Mieczysław, Lwów. 1887—1888.

Wąsowicz Dunin Mieczysław, Lwów. 1887—1896.

X. Wegmann Hubert, Zimnowoda. 1894.

Weissmann Stanisław, Starzyska. 1893—1894.

Wernicki Józef, Lwów. 1887—1896.

† Widman Karol. 1887—1892.

Wienkowski, Lwów. 1895—1896.

Winiarz Alojzy, Lwów. 1891—1896

Wierzbicki Ludwik, Stanisławów. 1887—1896.

Więsiowski Adolf, Prylipcze. 1893—1896.

Wilczyński Olgierd, Lwów. 1895—1896.

Wisłocki Władysław, Kraków. 1887—1896.

Wiśmierski Józef, Lwów. 1894—1896.

Wiśniewski Leonard, Drohobycz. 1891—1896.

Witwicki Tadeusz, Lwów. 1894.

Witanowski, Kraków. 1896.

Włoszyński Ferdynand, Lwów. 1887—1896.

Hr. Wodzicki Antoni, Kościelec. 1891—1896.

Hr. Wodzicki Józef Madryt. 1891.

† Hr. Wodzicki Ludwik, Wiedeń. 1888—1891.

Wojciechowski Konstanty, Lwów. 1894—1896.

Wojciechowski Tadeusz, Lwów. 1887—1896.

Wolff Emanuel, Lwów. 1893—1896.

Woynarowski Stanisław, Lwów. 1887—1889. 1894.

Wrotnowski Antoni, Kęty. 1887—1896.

† Wszelaczyński Władysław, Lwów. 1891—1894.

Wybranowski Leoncyusz, Lwów. 1887—1896.

Wybranowski Roman, Uszkowice. 1887—1896.

Wysogórski, Wrocław. 1896.

Zadurowicz Tadeusz, Lwów. 1890—1896.

X. Zajchowski Józef, Lwów. 1890—1896.

Zakrzewski Wincenty, Kraków. 1887—1896.

Zaleski Kazimierz, Lwów. 1889.

Zamorski Bronisław, Lwów. 1887.

Hr. Zamoyski Andrzej, Kraków. 1887—1896.

Hr. Zamoyski Władysław, Zakopane. 1891—1896.

Zapolski D., Moskwa. 1896.

Zborowski Włodzimierz, Nowy Sącz. 1895—1896.

- Zbyszewski Andrzej, Kończaki. 1893—1894.
Zenowicz Despot Leon, Lwów. 1887—1896.
Zieliński Jan Kazmierz, Lwów. 1892—1896.
Zima Franciszek, Lwów. 1894—1896.
Zoll Fryderyk, Kraków. 1887—1896.
Zych Franciszek, Buczacz. 1887—1892.
Zygadłowicz Włodzimierz, Lwów. 1888—1893.
Żmigrodzki Michał, Sucha. 1894.
Żmudziński Franciszek, Lwów. 1887.
† Żywicki Klemens, Tarnopol. 1887—1888.

